
Областное государственное казенное учреждение «Центр информационно-
технического обслуживания»

454090, г. Челябинск,

ул. Труда, 78, офис 705

Общество с ограниченной ответственностью «Профитсфера Регион»

456780, Челябинская область,

г. Озерск,

ул. Советская, 32-14

ООО «РТС-тендер»

121151, г. Москва,

набережная Тараса Шевченко, д. 23А

РЕШЕНИЕ

по делу № 932-ж/2020

27августа 2020 года . Челябинск, пр. Ленина, 59

Комиссия по контролю в сфере закупок для государственных и муниципальных
нужд Управления Федеральной антимонопольной службы по Челябинской области
(далее - Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии: «<…>» - «<…>»
Членов Комиссии: «<…>» - «<…>»
 «<…>» - «<…>»

рассмотрев жалобу ООО «Профитсфера Регион» (далее – заявитель) на действия
заказчика при проведении электронного аукциона на поставку
многофункциональных устройств (извещение № 0869500001420000024)(далее –
аукцион, закупка),

УСТАНОВИЛА:

Согласно части 1 статьи 105 Закона о контрактной системе любой участник
закупки в соответствии с законодательством Российской Федерации имеет право
обжаловать в судебном порядке или в порядке, установленном главой 6
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон о контрактной системе), в контрольный орган в сфере
закупок действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа,
уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностных лиц контрактной службы,
контрактного управляющего, оператора электронной площадки, оператора
специализированной электронной площадки, если такие действия (бездействие)



нарушают права и законные интересы участника закупки.

При этом, в соответствии с пунктом 2 части 15 статьи 99 Закона о контрактной
системе, Челябинское УФАС России наделено полномочиями по проведению
внеплановых проверок на основании поступления информации о нарушении
законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о
контрактной системе в сфере закупок.

В соответствии с частью 4 статьи 105 Закона о контрактной системе обжалование
действий (бездействия) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению
закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки, оператора
специализированной электронной площадки в случае, если данные действия
(бездействие) совершены при проведении электронной процедуры, закрытой
электронной процедуры, осуществляется в порядке, установленном настоящей
главой, в любое времяопределения поставщика (подрядчика, исполнителя), а
также в период аккредитации на электронной площадке, специализированной
электронной площадке, но не позднее чем через пять дней с даты размещения в
единой информационной системе протокола подведения итогов электронного
аукциона или протокола рассмотрения единственной заявки на участие в
электронном аукционе, протокола рассмотрения заявки единственного участника
на участие в электронном аукционе при признании соответствующей электронной
процедуры или закрытой электронной процедуры несостоявшейся.

В силу части 1 статьи 36 Закона о контрактной системе заказчик вправе отменить
определение поставщика (подрядчика, исполнителя), в том числе по одному и
более лоту, за исключением проведения запроса предложений, не позднее чем за
пять дней до даты окончания срока подачи заявок на участие в конкурсе или
аукционе либо не позднее чем за два дня до даты окончания срока подачи заявок
на участие в запросе котировок. После размещения в единой информационной
системе извещения об отмене определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) заказчик не вправе вскрывать конверты с заявками участников
закупки. При проведении электронных процедур оператор электронной площадки
возвращает заявки участникам закупки в течение одного часа с момента
размещения в единой информационной системе извещения об отмене
электронной процедуры с одновременным уведомлением в форме электронного
документа участника электронной процедуры об отмене такой процедуры. В
случае отмены определения поставщика (подрядчика, исполнителя) заказчик не
позднее следующего рабочего дня после даты принятия решения об отмене
определения поставщика (подрядчика, исполнителя) вносит соответствующие
изменения в план-график (при необходимости).

В адрес Челябинского УФАС России 21.08.2020поступила жалоба заявителяна
действия заказчика при проведении электронного аукциона на поставку
многофункциональных устройств (извещение № 0869500001420000024).

Изменения извещенияо проведении электронного аукционадля закупки
№0869500001420000024на поставку многофункциональных устройств
опубликованыОбластным государственным казенным учреждением «Центр
информационно-технического обслуживания» (далее - заказчик)на официальном



сайте www.zakupki.gov.ru03.03.2020в15:20.

Дата и время окончания срока подачи заявок на участие в закупке – 31.08.2020 в
10:00.

Заказчиком принято решение об отмене определения поставщика. Извещение об
отмене определения поставщика (подрядчика, исполнителя) опубликовано
заказчикомв 24.08.2020 в 15:07на официальном сайте единой информационной
системы www.zakupki.gov.ru,что не противоречит положениям законодательства о
контрактной системе.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что принять решение по доводам,
изложенным в жалобе, не представляется возможным, поскольку закупка
отменена.

Комиссия, руководствуясь статьей 106 Закона о контрактной системе и приказом
ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 «Об утверждении административного
регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

Возвратить жалобу ООО «Профитсфера Регион» на действия заказчика при
проведении аукциона,прекратить рассмотрение доводов жалобы по существу в
виду отсутствия закупки.

В соответствии с частью 14 статьи 105 Закона о контрактной системе решение о
возврате жалобы может быть обжаловано в судебном порядке.

Председатель Комиссии «<…>»

Члены Комиссии «<…>»

«<…>»


